ut saepe monimus, quo ipsi nisi sunt ad Christum
sub specie legali condemnandum. Ex his recte col-
ligitur in verbis relatis veram subsauvnationem, irri-
sionem, ironiam denique amarulentam contineri,
quam et factis ostenderunt, moventes capita sua, ei
dientes ad alterutrum, cum scribis : t alios salvos
fecit etc. , in quo concordes sunt tres evangelistæ
qui sacerdotum verba referunt (c) ; quos propterea
si adversarius adducit pro se, debet pariter recipere
testantes contra se. Adde et in hac agendi et loquen-
ti ratione, etsi non adverterent, ad verbum omnino
eos adimplevisse prophetiam quam longe ante protul-
erat David Ps. XXI. 8. 9. Quid propterea contra facta
possunt conjecturæ ex dignitate, gradu etc. deduc-
ctæ, cum cupiditate obsecrati hi Christi hostes omnes
fines transilierint, ut patet ex tota serie rerum gesta-
rum ?

que Christi mortem aut comitata sunt aut subsecuta, solis videlicet obtenebrationem, terrae concussionem, veli discessionem (d); denique quod caput est, gloriosam ipsius a mortuis resurrectionem post triduum, de qua suo loco egimus (e).

Ad 3. R. dedecere ejusmodi argutiam in re tanti momenti, eamque non prodere nisi stultitiam eorum incredulorum qui se philosophos jactant. Vaticinia enim logice, ut aiunt, sive ordine vel ratione subsequuntur liberam hominum deliberationem, ut suo loco monimus (f), qua ordine ac ratione anterior est ipsa prævisione ejus objectum est, ac proinde prædictione. Adeo miseri sunt increduli dum adversus religionem Christianam pugnant! Ut erim ex-

(a) Salvador. ib. p. 87. seq.

(b) Ib. p. 85. note.

(c) Matth. XXVII. 59-61. Marc. XV. 29-31. Luc. XXVIII. 5-6.

XXXI. 55.

(8) Math. XXVII. 45. 51. seqq. Marc. XV. 35. 37.
Luc. XXIII. 44. 45.

(c) Tract. de Vera relig. P. I. cap. IV. prop. I.

(1) Tract. de Deo , pag. 412 et 413 ad 4.

hucusque disputatis compertum sit eo adiunguntur ut
vel aperte mentiantur, vel veris falsa commisceant,
vel denique ad securilia descendant (a).

CONCLUSIO.

Quæ cum ita se habeant juverit paucis perstringere,
quæ fusiori calamo tum adversus Judæos, tum adver-
sus biblicos et incredulos prosecuti sumus, ut argu-
mentorum nexus appareat ex quo exurgit instituta
demonstratio de adventu ac persona Messie.

Ex dictis igitur certum est 1. Messiam aliquem vel ab ipso mundi exordio humano generi a Deo fuisse promissum; Dei promissiones successu temporis ita fuisse sapienter iteratas, ut, quo magis promissionum implendarum tempus instabat, eo illustriores fuerint; fidem in venturum hunc Liberatorem quavis aetate plus minus viginasse penes omnes gentes, praesertim vero penes israeliticum populum quem Deus constituit harum promissionum depositarium atque custodem. 2. Promissi hujus Messiae determinata in scripturis munia et characteres, atque adeo epocham ipsam adventus ejus quin retardari posset. 3. Messiam propterea hunc peculiare esse determinatumque individuum. 4. Elapsas esse epochas omnes promissi Messiae, completaque omnia, quae ab eodem gerenda erant, neque haec suo tempore praestitisse nisi unum Jesum Nazarenum in quem omnia quadrant prophetarum vaticinia, epochae, characteres et cetera, quae aut præcedere aut comitari aut subsequi adventum Messiae debebant, et in eo complenda erant, ideoque 5. Messiam advenisse neque hunc claram esse ostendat, vocant personales, circa originem, nativitatem, vita rationem, passionem, violentam necem sustinendam, gloriam inde subsecutaram una cum consecratiis quae ab iis dependent. Alia denique habent vaticinia, quae, spectatis politicis rerum eventibus, impossibile efficitur Judæis ostendere in alio quopiam ea jam adimpleta esse, seu unquam adimplenda. Nam ex omnium veterum consensu juxta prophetias ex tribu Iuda ac præcise ex familia David descendere debet seu nasci promissus Messias; jam vero ita omnem censem tribuum et familiarum post universalem dispersionem Judæi amiserunt, atque ita tribus omnes ac familie permixte sunt, ut nequacum omnino determinare ad quamnam tribum, multo minus ad quam familiam quispiam pertineat. Posteri autem David a Romanis ita omnes sunt deleti, ut nemo superstes evaserit (a). Patet proinde non solum nullam superesse posse Judæis spem futuri Messiae, sed omnem his ademptam, ac pœculasiam viam esse ad alium præter Jesum Nazarenum agnoscendum.